[image: image1.png]

                                          ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 02.03.2023г.

                                  №  __145/1_____

  г.. Пошехонье

О создании Координационного совета по

вопросам межнациональных отношений на

 территории Пошехонского муниципального

 района

          В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» на территории Пошехонского муниципального района  и
 в  соответствии со ст. 27 Устава  Пошехонского  муниципального  района

                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Координационный совет по вопросам межнациональных отношений на территории Пошехонского муниципального района.
         2. Утвердить Положение о Координационном совете по вопросам межнациональных отношений. (Приложение №1).

3.  Утвердить  План работы Координационного совета по вопросам межнациональных отношений  (Приложение №2).
          4. Настоящее постановление  с приложениями  опубликовать в газете «Сельская новь».

Глава  Администрации  Пошехонского

муниципального района                                                                        Н.Н. Белов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Пошехонского  муниципального района

от__03.03.2023года_____№___145/1_______

Положение о Координационном совете по вопросам межнациональных отношений
1. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам  межнациональных отношений (далее Совет) является совещательным и консультативным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия Администрации Пошехонского муниципального района, органов местного самоуправления, общественных объединений  и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации на территории Пошехонского муниципального района.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, , постановлениями и распоряжениями Правительства Ярославской области, настоящим Положением.
2.  Задачи Совета

2.1. Рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений  Пошехонского муниципального района в сфере государственной национальной политики и межнациональных отношений.

2.2. Обсуждение практики реализации государственной национальной политики Российской Федерации, подготовка предложений и рекомендаций для органов местного самоуправления и других организаций Пошехонского района по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации, в том числе по совершенствованию работы в сфере обеспечения раннего предупреждения межнациональных конфликтов, проявлений агрессивного национализма и связанных с ними криминальных проявлений, массовых беспорядков, проявлений экстремизма и терроризма.

2.4. Разработка мер по формированию на территории Пошехонского муниципального района обстановки нетерпимости к пропаганде и распространению идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, направленных на подрыв общественно-политической стабильности, национального мира и согласия.

3. Функции Совета

3.1. Совет  Рассматривает на заседаниях  вопросы сохранения межнационального мира, этнокультурного  разнообразия, соблюдения законодательства в сфере государственной национальной политики и межнациональных отношений.

3.2. Анализирует состояние межнациональных отношений на территории Пошехонского муниципального района и осуществляет подготовку предложений  в органы местного самоуправления по решению проблем этнических общностей, по предупреждению и разрешению межнациональных противоречий и конфликтов на национальной почве.

3.5. Организует проведение в установленном порядке совещаний, конференций, рабочих встреч по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Пошехонского муниципального района.
4. Порядок формирования Совета

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

4.2. В состав Совета по согласованию входят представители органов местного самоуправления и других заинтересованных ведомств и учреждений, представители этнических групп и диаспор, проживающие на территории Пошехонского муниципального района, общественных  объединений, религиозных организаций.

4.3. Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных к его работе специалистов, не входящих в состав Совета, временные комиссии (рабочие группы). Руководители комиссий (рабочих групп) и их состав определяются председателем Совета.

6. Полномочия Совета

Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право в пределах своей компетенции:

запрашивать и получать от органов местного самоуправления  на территории Пошехонского муниципального района материалы, необходимые для решения основных задач и выполнения своих функций;

участвовать в установленном порядке в разработке, рассмотрении и согласовании вопросов реализации государственной национальной политики Российской Федерации территории Пошехонского муниципального района;

вносить в органы местного самоуправления предложения по совершенствованию деятельности в области национальной политики, межнациональных и межконфессиональных отношений, а также направлять им рекомендации по результатам своей деятельности;

приглашать на заседания должностных лиц органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, средств массовой информации для обсуждения вопросов реализации государственной национальной политики на  территории Пошехонского муниципального района;

 Приложение № 2
к постановлению Администрации

Пошехонского  муниципального района

от__02.03.2023 года___№___145/1_____

Координационный совет по вопросам межнациональных отношений
1. Белов Н.Н. – Глава Пошехонского муниципального района – Председатель Координационного совета;

2. Попова Н.А. -  Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального района по  социальным вопросам, заместитель председателя  Координационного совета;
3.Бухмарёва О.Н. – директор МУ Социальное агентство молодежи – секретарь Координационного совета.

Члены Координационного совета:
4. Фомичев С.А. – подполковник  полиции   зам. начальника  ОП «Пошехонское» МУ МВД РФ «Рыбинское» (по согласованию) ;
5. Сидельникова М.Ю. – начальник МКУ Управления образования Администрации Пошехонского МР;
6. Семенова Е.А. – зав. отделом по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Пошехонского МР;
7. Фомичева Е.Н. -  начальник миграционного пункта ОП «Пошехонский» МУ МВД РФ «Рыбинское» (по согласованию) ;
 8. Баркинхоев Х.А. – представитель национальной диаспоры (по согласованию);

 9.Шалаева О.П.– директор ГКУ «Центр занятости населения» (по согласованию) ;
Приложение № 3
к постановлению Администрации

Пошехонского  муниципального района

от__02.03.2023года_____№___145/1_______

План работы Координационного совета

 по вопросам межнациональных отношений на территории Пошехонского муниципального района
	№п\п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	ответственный
	Отметка о выполнении

	1.
	Проведение заседаний координационного совета по межнациональным отношениям.
	 2 раза в год
	Председатель Совета  Н.Н. Белов

	2.
	Подготовка предложений в перечень мероприятий МЦП «Профилактика правонарушений на территории Пошехонского МР».
	 январь
	Зам. председателя Совета Н.А. Попова

	3.
	Подготовка предложений в перечень мероприятий МЦП «Молодежная политика на территории Пошехонского МР».
	январь
	Семенова Е.А.

	4.
	Подготовка предложений в перечень мероприятий МЦП «Патриотическое воспитание населения  Пошехонского МР».
	январь
	Семенова Е.А.

	5.
	Мероприятия в сфере межнациональных и межконфессиональных отношениях в учреждениях и организациях образования.
	январь, сентябрь
	Сидельникова М.Ю.

	6.
	Отчет о работе по контролю за соблюдением требований законодательства в сфере миграционного учета иностранными  гражданами,  лицами  без гражданства, должностными лицами и гражданами РФ на территории Пошехонского МР
	2 раза в год
	Фомичева Е.Н.
Главы поселений

	7.
	Подготовка и предоставление статистических и аналитических материалов по межнациональным и межконфессиональным отношениям.
	2 раза в год
	Главы поселений
Фомичева Е.Н.

	8.
	Проведение встреч с представителями этногрупп и  национальных диаспор
	В течение  года
	Главы поселений

	9.
	Проведение государственных  праздников на территории Пошехонского МР (День России, День молодежи, День российского флага, День согласия и примирения, День Победы)
	В течение года
	Н.А. Попова

	10
	Информирование населения о работе Совета через газету «Сельская новь» и сайт администрации района.
	В течение года
	О. Н. Бухмарева